
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 733 del 01/08/2019

Oggetto: ***AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI E RESPONSABILE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI DI TRASFORMAZIONE CALDAIA 
DELLA SCUOLA PRIMARIA ROSMINI DA GASOLIO A GAS METANO – CIG: Z9F2965805.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione  
2019/2021;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;

· il Regolamento di contabilità

Premesso  che  con  Deliberazione  G.C.  n.  124  del  24.6.2019  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo relativo all’oggetto redatto dall’Ing. Luca Clemente Rossi, per un importo complessivo di 
€ 90.000,00; 

Considerato che  i  lavori  sono  stati  affidati  alla  Ditta  NELSA  di  Lurate  Caccivio,  con 
determinazione n° 711/2019; 

Visto il quadro economico rideterminato  a seguito dell’avvenuta assegnazione lavori:  

QUADRO TECNICO ED ECONOMICO

Importo a base d’asta €  49.172,20 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €    2.000,00

TOTALE GENERALE €  51.172,20 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

1.    IVA intervento 22% €  11.257,88 

2.    Spese  tecniche:  Direzione  lavori,  contabilità,  liquidazione  lavori, 
coordinamento  della  sicurezza,  progetto  prevenzione  incendi, 
redazione legge 10/91 e smi

€    7.000,00

Determ. n. 733 del 01/08/2019 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



3.    Contributo integrativo cassa di previdenza Inarcassa 4% e IVA spese 
tecniche 22%

€    1.881,60

4.    Imprevisti e arrotondamenti €    18.234,65 

5.    Allacciamenti servizi €     453,66 

Totale somme a disposizione €  38.827,80 

TOTALE IMPEGNO ECONOMICO €  90.000,00

Vista la conferma del MISE dell’assegnazione del contributo “Decreto Crescita” ai sensi dell’art. 30 
del DL stesso; 

Vista la Legge n° 55/2019, che ha convertito il Dl.32/2019 cosi detto “sblocca cantieri”, pubblicata 
in gazzetta Ufficiale n° 140 del 17 Giugno 2019;

Dato  atto che  nell’attuale  versione  della  norma,  la  piattaforma  di  e-procurement  di  Regione 
Lombardia, SINTEL  rappresenta uno strumento utilizzabile dagli Enti locali per esperire procedure 
di  acquisto  autonome  per  beni  e  servizi  in  alternativa  alle  Centrali  Uniche  di  Committenza 
trattandosi nel contempo uno strumento telematico che appartiene ad un soggetto aggregatore, in 
quanto gestito dall’Azienda Regionale ARCA S.p.A.;

Visto il report di procedura ID n° 113659723  prodotta dalla piattaforma SINTEL;

Ritenuto opportuno assegnare in esisto alla procedura effettuata sulla Piattaforma Sintel Arca 
Lombardia, su citata, i servizi tecnici in oggetto all’Ing. Luca Clemente Rossi con studio in cairate 
Via Sant’Ambrogio 8, Partita IVA 02485420125  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 
50/2016 per un importo di € 7.993,44  IVA e CNPAIA compresi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del Dlgs 50/2016 – e riconoscere congrua l’ offerta presentate sulla piattaforma Sintel;

Visto il  provvedimento Sindacale n.  33/2019 con il  quale vengono attribuite al  Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1. di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, tutto ciò che in premessa è 
espresso;

2. di approvare il report di procedura n. 113659723 allegato;

3.di assegnare in esisto alla procedura effettuata sulla Piattaforma Sintel Arca Lombardia, ID  n° 
106277672  i  servizi  tecnici  in  premessa esplicitati  all’Ing.  Luca Clemente  Rossi  con studio in 
cairate Via Sant’Ambrogio 8, Partita IVA 02485420125  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
Dlgs 50/2016 per un importo di € 7.993,44 IVA e CNPAIA compresi ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del Dlgs 50/2016 – e riconoscere congrua l’ offerta presentate sulla piattaforma Sintel, 
dando  atto  che  alla  luce  del  presente  affidamento  il  QTE  del  progetto  risulta  essere  così 
modificato:

QUADRO TECNICO ED ECONOMICO

Importo a base d’asta €  49.172,20 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €    2.000,00

TOTALE GENERALE €  51.172,20  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Determ. n. 733 del 01/08/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



1.    IVA intervento 22% €  11.257,88 

2.    Spese  tecniche:  Direzione  lavori,  contabilità,  liquidazione  lavori, 
coordinamento  della  sicurezza,  progetto  prevenzione  incendi, 
redazione legge 10/91 e smi

€    6.300,00 

3.    Contributo integrativo cassa di previdenza Inarcassa 4% e IVA spese 
tecniche 22%

€    1.693,44 

4.    Imprevisti e arrotondamenti €    19.122,82

5.    Allacciamenti servizi €        453,66 

6.    Fondo incentivante P.A art 113 (2%).      

Totale somme a disposizione €  38.827,80 

TOTALE IMPEGNO ECONOMICO €  90.000,00

4. di dare atto  che la spesa trova copertura sull’impegno assunto con determinazione n. 658 del 
8.7.2019 per € 7.993,44 al capitolo 204020139302  cod. 2020109003 del bilancio di  previsione      

2019;

5.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso postinformazione)  (art.  331 Regolamento attuativo Codice dei  Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line delle determinazioni di impegno;

6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.10.2019;

7. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

8.di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del  Procedimento  (RUP)  il  sottoscritto  Responsabile  Settore  Cultura,   anche  a  svolgere  tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

9.  Di dare atto   di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica ).

11. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

uff rag

Capitolo Codice 
bilancio

SUBIMP Importo

204020139302 2020109003 240/2019 €  7.993,44

Determ. n. 733 del 01/08/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 733 del 01/08/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Determina N. 733 del 01/08/2019

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1144/2019

Oggetto:  ***AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI E 
RESPONSABILE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI DI 
TRASFORMAZIONE CALDAIA DELLA SCUOLA PRIMARIA ROSMINI DA 
GASOLIO A GAS METANO – CIG: Z9F2965805 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 02/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


